Mosen igitur ostenditur lex, per Eliam prophetia, in Christum conspirare, ac utramque jam officio suo perfunctam terminari et dare locum Christo, novo legislatori et prophetæ a Deo misso, atque per omnes prophetæ ac nominatim per Mosen promisso, *Deuter. xviii, 18*: « Prophetam, inquit, suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus. » Hieronymus, Chrysostomus, Ambrosius et Euthymius. Addit S. Hieronymus, lib. II. *Contra Jovin.*, Mosen et Eliam hanc visionem meruisse, quia æque ut Christus quadraginta diebus jejunarunt in monte. Hinc Tertullianus, Origenes, Nazianzenus et alii censent hanc visionem humanitatis Christi in transfiguratione representatam (æque ac representata fuit Eliæ in spiritu auræ tenuis, quo se illi ostendit Deus, *III Reg. xix*, ait Abulensis) et promissam fuisse Mosi a Deo, cum ei cupienti petentique faciem Dei videre, Deus respondit, dixitque: « Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris, » *Exodi xxxiii, 23*. Quod in sensu litterali verum esse nequit, sed tantum in symbolico, ut ibidem ostendi. Nam in sensu litterali Moses vidit ibidem dorsum Dei in corpore luminoso et glorioso, ab angelo Dei vicario assumpto: quæ visio, teste S. Hilario, fuit typus transfigurationis Christi, in qua Moses vidit gloriam humanitatis Christi. — Sex alias causas dat S. Thomas, *III part., Quæst. XLV, art. 3, ad 3*, quas audi: Prima est hæc, quia enim turbæ dicebant eum esse Eliam, vel Jeremiam, aut unum ex prophetis, capita prophetarum secum ducit, ut saltem hinc appareat differentia servorum et Domini. Secunda ratio est, quia Moyses legem dedit, Elias pro gloria Domini æmulator fuit: unde per hoc, quod simul cum Christo apparent, excluditur calumnia Judæorum accusantium Christum, tanquam transgressorem legis et blasphemum, Dei sibi gloriam usurpantem. Tertia ratio est, ut ostendat se habere potestatem mortis et vitæ, et esse judicem mortuorum et vivorum, per hoc quod Moysem jam mortuum et Eliam adhuc viventem secum ducit. Quarta ratio est, quia sicut Lucas dicit: « Loquebantur cum eo de excessu, quem completurus erat in Jerusalem, id est de passione et morte sua; et ideo, ut super hoc discipulorum animos confirmaret, inducit eos in medium, qui se morti expo-

II. *Su conversacion con Jesus.* — Notemos ahora que Moises y Elias no fueron mudos personajes en la Transfiguracion del Señor. Jesus quiso honrarles permitiéndoles que hablasen con Él, como dice el Evangelio. ¿Y de qué hablaban? San Lucas nos lo dice: *Hablaban de lo que habia de sufrir en Jerusalem*¹. ¿Qué es lo que habia de sufrir? La muerte de cruz, muerte que en sí sola encierra el tormento y dolores de otras muchas. « ¿No es, en efecto, un exceso de bondad que el Señor de todas las cosas se haya dignado sufrir por su esclavo, un Dios sufriendo por el hombre su enemigo, una tan gran magestad padecer por un gusano miserable de la tierra? ¿No es acaso por un exceso de amor que el Salvador para rescatarnos y redimirnos superabundantemente, haya querido verter hasta la última gota de su sangre, cuando una sola hubiera bastado para ello? ¿No es por un exceso de amor por lo que, desde el huerto de los Olivos hasta la cruz haya querido quedar abandonado sin ninguna clase de consuelo ni interior ni exterior? ¿No es un exceso de obediencia y de humildad el que se haya anonadado haciéndose obediente hasta la muerte y muerte de cruz? ¿No es